Centro de Educação, Filosofia e Teologia
  Programa de Pós-Graduação Educação, Arte e História da Cultura

(1 de 3) Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930  ⚫  Consolação  ⚫  São Paulo - SP   ⚫ CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8710  ⚫  www.mackenzie.br   e-mail: eahc.pos@mackenzie.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS – PPGEAHC

Aos 10 dias do mês de junho de 2024, às 11h30min., por videoconferência, reuniram-se os
Docentes Gerson Leite de Moraes, Marcos Rizolli e Maria de Fátima Ramos de Andrade,
membros da Comissão acompanhados pela Profa. Dra. Rosana Maria Pires Barbato Schwartz,
Coordenadora do Programa.

Pauta:
Edital 002/2024
03 cotas Mestrado-Modalidade I com vigência a partir de junho e as demais a partir de julho de
2024, conforme informações abaixo

MESTRADO
04 Cotas CAPES-PROSUC/Modalidade I
03 Cotas CAPES-PROSUP/Modalidade II

DOUTORADO
03 Cotas CAPES-PROSUC/Modalidade I
04 Cota CAPES-PROSUC/Modalidade II

Inscritos – Mestrado:

CAPES PROSUC/Modalidade I – Mestrado:
André da Silva Melo
Fabiana Iolanda Nascimento
Jéssica Anne Machado da Silva
Josefa Gilvania de Lima
Larissa Azevedo Souza
Marcia Meira dos Santos
Paula Nunes Rodrigues da Silva
Ysadora Lucas Lourenço

CAPES PROSUC/Modalidade II – Mestrado:

Estefânia Medeiros Castro
Felippe Nunes Vidal Bandeira
Josefa Gilvania de Lima
Leonardo Candido Simões
Vivian de Oliveira Jorge

  Centro de Educação, Filosofia e Teologia
  Programa de Pós-Graduação Educação, Arte e História da Cultura

(2 de 3) Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930  ⚫  Consolação  ⚫  São Paulo - SP   ⚫ CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8710  ⚫  www.mackenzie.br   e-mail: eahc.pos@mackenzie.br

Inscritos Doutorado:

CAPES PROSUC/Modalidade I – Doutorado:

Jesner Esequiel dos Santos
Silvania Maria Portela Silva
Tamires Raiane Conceição dos Santos

CAPES PROSUC/Modalidade II – Doutorado:

Miriam Marcolino dos Santos
Patrícia Ferreira Davies

Após a apresentação dos candidatos e observação de seus indicadores de produção, a comissão
emitiu os seguintes pareceres:

Mestrado

1) Alunos classificados para a concessão das QUATRO cotas de Bolsa CAPES PROSUC –
Modalidade I – Mestrado, objetos do edital 002/2024 – observados os critérios de
produtividade acadêmica:

1º. Fabiana Iolanda Nascimento
2º. André da Silva Melo
3º. Larissa Azevedo Souza
4º. Ysadora Lucas Lourenço

OBS.: As alunas Jéssica Anne Machado da Silva e Marcia Meira dos Santos, embora a comissão
tenha considerado as suas produções, não alcançaram a classificação que permitisse a
concessão de cotas. A aluna Paula Nunes Rodrigues da Silva, embora a comissão tenha
considerado a sua produção decidiu-se pela manutenção da bolsa modalidade II, já em
vigência.

2) Alunos classificados para a concessão das TRÊS cotas de Bolsa CAPES
PROSUC/Modalidade II – Mestrado, objetos do edital 002/2024 – observados os
critérios de produtividade acadêmica:

1º. Felippe Nunes Vidal Bandeira
2º. Vivian de Oliveira Jorge
3º. Josefa Gilvania de Lima

OBS.: A aluna Estefânia Medeiros Castro, embora a comissão tenha considerado as suas
produções, não alcançou a classificação que permitisse a concessão de cotas. O aluno Leonardo

  Centro de Educação, Filosofia e Teologia
  Programa de Pós-Graduação Educação, Arte e História da Cultura

(3 de 3) Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930  ⚫  Consolação  ⚫  São Paulo - SP   ⚫ CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8710  ⚫  www.mackenzie.br   e-mail: eahc.pos@mackenzie.br

Candido Simões teve a sua inscrição indeferida em virtude de solicitação de prorrogação de
prazo.

Doutorado

1) Alunos classificados para a concessão das TRÊS cotas de Bolsa CAPES
PROSUC/Modalidade I – Doutorado, objetos do edital 002/2024 – observados os
critérios de produtividade acadêmica:

1º. Silvania Maria Portela Silva (Migração da modalidade II para modalidade I).

2) Alunos classificados para a concessão das QUATRO cotas de Bolsa CAPES

PROSUC/Modalidade II – Doutorado, objetos do edital 002/2024 – observados os
critérios de produtividade acadêmica:

      1º. Miriam Marcolino dos Santos
      2º. Patrícia Ferreira Davies

OBS.: NÃO foram concedidas cotas de Bolsa CAPES PROSUC/Modalidade I – Doutorado pelos
seguintes fatores: a aluna Tamires Raiane Conceição dos Santos e o aluno Jesner Esequiel dos
Santos já ocupam cota de bolsa IPM/Mérito.

Informa-se que permanecem vacantes:
Do Edital 002/2024 – DUAS cotas CAPES PROSUC/Modalidade I – Doutorado; TRÊS cotas
CAPES PROSUC/Modalidade II – Doutorado (Duas cotas declaradas no edital + uma cota
liberada pela aluna Silvania Maria Portela Silva).

Referidas cotas, conforme decisão unanime da Comissão, deverão ser concedidas aos
candidatos admitidos no PPGEAHC através do Processo Seletivo 2024.2 – respeitando o critério
de classificação. De comum acordo e nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião.